3

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОНГОХТО»

Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2018 № 96

       п. Монгохто

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Формирование               современной городской среды на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2018-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края, администрация сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2018-2022 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» от 13 ноября 2017 года № 173 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной   городской среды на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2018-2022 годы», внести следующие изменения и дополнения:

1.1.  Раздел 3 «Система программных Мероприятий» Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Дополнить Программу следующими приложениями:

1.2.1. Приложением № 9 «Порядок разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, дизайн-проекта благоустройства общественной территории, расположенных на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
1.2.2. Приложением № 10 «Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года, за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с администрацией сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края», согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Монгохто» и на официальном сайте администрации сельского поселения «Поселок Монгохто».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
сельского поселения «Поселок Монгохто»                                   И.А. Гаврилов
	Приложение № 1

к постановлению администрации

сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального

района Хабаровского края

от 28.06.2018 № 96

«…3. Система программных мероприятий

Решение поставленных задач следует обеспечить путем реализации мероприятий направленных на комплекс мер по созданию современной городской среды.

Наиболее ресурсоемкие и долговечные работы по капитальному ремонту и восстановлению покрытий внутридворовых проездов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, устройству стоянок, а также установка бордюрного камня должны выполняться с соблюдением следующих условий:

- на основании подготовленного и согласованного в установленном порядке проекта (схемы) производства работ. В состав согласующих органов входит отдел архитектуры и градостроительства администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края, представитель управляющей организации, представитель общественной организации (в случае осуществления контроля со стороны общественных организаций).

- при подготовке проекта (схемы) благоустройства придомовой территории необходимо учитывать высотные отметки поверхности земли для обеспечения организованного стока поверхностных вод. При этом следует исключить возможность стояния воды на дворовой территории и сброс поверхностных вод на прилегающие придомовые территории. При отсутствии вблизи инженерных сооружений для сбора поверхностных вод, сброс следует производить в направлении внутриквартальных проездов;

- работы по устройству твердого покрытия должны выполняться организацией имеющий допуск СРО на производство данного вида работ.

Менее ресурсоемкие работы по устройству детских и спортивных площадок, озеленению, устройству ограждений, также следует выполнять по согласованному в установленном порядке проекту (схеме), выполненной на основании анализа прилегающих территорий, при этом должны соблюдаться следующие требования:

- функциональное зонирование территории с выделением соответствующих зон различного назначения;

- организация тропиночной, пешеходной сети, обеспечивающей внутридворовые и внутриквартальные связи;

- при отсутствии возможности организации необходимого набора придомовых элементов, в связи с отсутствием придомовой территории следует предусматривать площадки большей вместимости на смежных придомовых территориях для обслуживания нескольких многоквартирных домов.

В случае частичного финансирования работ по капитальному ремонту придомовой территории следует определять хронологический порядок выполнения работ таким образом, чтобы выполненные мероприятия не ограничивали возможность реализации полного комплекса работ.

Все мероприятия планируются с учетом создания условий для жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

Перечень мероприятий по выполнению муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» определенный по итогам инвентаризации дворовых и общественных территорий указан в приложении № 7 к настоящей Программе.

Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающийся в благоустройстве и подлежащий благоустройству в ходе реализации программы исходя из минимального перечня работ по благоустройству указан в приложении № 8 к настоящей Программе.

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, осуществляются в соответствии с утвержденным графиком проведения инвентаризации в порядке, утвержденном Правительством Хабаровского края…»
	Приложение № 2

к постановлению администрации

сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального

района Хабаровского края

от 28.06.2018 № 96

Приложение № 9

к муниципальной программе

«Формирование современной

городской среды на территории

сельского поселения «Поселок

Монгохто» Ванинского

муниципального района

Хабаровского края

на 2018-2022 годы»

Порядок

разработки, обсуждения, согласования и утверждения
дизайн-проекта благоустройства дворовой территории
многоквартирного дома, дизайн-проекта благоустройства общественной территории, расположенных на территории сельского поселения
«Поселок Монгохто» Ванинского муниципального
района Хабаровского края
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения и согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, дизайн-проекта благоустройства общественной территории, расположенных на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края (далее – сельского поселения «Поселок Монгохто»), а также их утверждение в рамках реализации подпрограммы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2018-2022 годы» (далее - Программа) (далее – Порядок).
1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал, включающий в себя визуализированное изображение дворовой территории или общественной территории, представленный в нескольких ракурсах, с планировочной схемой, фотофиксацией существующего положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее – дизайн проект).
Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Это может быть, как проектная, сметная документация, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории или общественной территории с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению.
1.3. К заинтересованным лицам относятся: наниматели помещений в многоквартирных домах, собственники или наниматели иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории и (или) общественной территории, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица).

1.4. Представитель заинтересованных лиц – это физическое или юридическое лицо избранное на общем собрании нанимателей жилых и не жилых помещений или на общем собрании граждан и организаций по благоустройству общественной территории в целях реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Поселок Монгохто», уполномоченное общим собранием представлять интересы заинтересованных лиц, граждан и организаций оформленного соответствующим протоколом.
2. Разработка дизайн-проектов

2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, дизайн-проекта благоустройства общественной территории, расположенных на территории сельского поселения «Поселок Монгохто», осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства территории сельского поселения «Поселок Монгохто», требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также действующими строительными, санитарными и иными нормами и правилами.

2.2. Разработка дизайн-проекта в отношении благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, дизайн-проекта благоустройства общественной территории, расположенных на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» по минимальному перечню работ осуществляется специалистом по вопросам ЖКХ и планированию администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» совместно с специалистом по общим вопросам администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» (далее – Специалисты администрации) и представителем заинтересованных лиц, в течение пяти дней со дня утверждения общественной комиссией протокола оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий проекта программы и протокола оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень общественной территории сельского поселения «Поселок Монгохто».
Разработка дизайн-проекта в отношении благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, дизайн-проекта благоустройства общественной территории, расположенных на территории сельского поселения «Поселок Монгохто» по перечню дополнительных видов работ осуществляется заинтересованными лицами.

2.3. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, установленных Программой и утвержденных протоколом общего собрания нанимателей помещений в многоквартирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства.

3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта

3.1. В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, Специалисты администрации, представитель заинтересованных лиц, который вправе действовать в интересах всех нанимателей помещений в многоквартирном доме, придомовая территория которого включена в адресный перечень дворовых территорий Программы сообщают заинтересованным лицам, о готовности дизайн-проекта в течение 1 рабочего дня со дня изготовления дизайн-проекта.

3.2. Специалисты администрации и представитель заинтересованных лиц обеспечивают обсуждение, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, для дальнейшего его утверждения в срок, не превышающий 30 дней.

3.3. Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется главой администрации сельского поселения «Поселок Монгохто» в течение двух рабочих дней со дня согласования дизайн-проекта дворовой территории многоквартирного дома Специалистами администрации и представителем заинтересованных лиц.

3.4. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, дизайн-проекта благоустройства общественной территории, расположенных на территории сельского поселения «Поселок Монгохто», включенной общественной комиссией в адресный перечень дворовых и общественных территорий проекта программы по итогам утверждения протокола оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий дворовых и общественных территорий сельского поселения «Поселок Монгохто» осуществляется с участием Специалистов администрации и представителей заинтересованных лиц к обсуждению могут привлекаться специалисты управления архитектуры Ванинского муниципального района и общественные организации.

3.5. Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории многоквартирного дома утверждается в двух экземплярах, в том числе один экземпляр хранится у представителя заинтересованных лиц.

3.6. Дизайн-проект на благоустройство территории общего пользования утверждается в одном экземпляре и хранится в администрации сельского поселения «Поселок Монгохто».
	Приложение №3

к постановлению администрации

сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального

района Хабаровского края

от 28.06.2018 № 96

Приложение № 10

к муниципальной программе

«Формирование современной

городской среды на территории

сельского поселения «Поселок

Монгохто» Ванинского

муниципального района

Хабаровского края

на 2018-2022 годы»

Адресный перечень

объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 за счет средств
 указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с
администрацией сельского поселения «Поселок Монгохто» Ванинского муниципального района Хабаровского края

	№ п/п
	Наименование объекта
	Функциональное назначение
	Адрес/

местоположение

	Мероприятия

по благоустройству, планируемые к реализации в рамках заключенного соглашения

	1
	2
	3
	4
	5

* - адресный перечень формируется по мере заключения соглашений